【報道関係者からのお問合せ先】――――――――――――――――――――――――――――――

JA 全農とちぎ 管理部 広報担当 : 田中

TEL：028-616-8804（代）080-8542-5594（直通）    Mail：tanaka-miu@zennoh.or.jp

※本文章は県政記者クラブへもお送りしています。

  JA グループや行政から同内容の文章が出ている

場合がありますが、ご了承ください

NEWS RELEASE

栃・管・企発 No.0006-009

2025 年 6 月 6 日

報道関係 各位

 全国農業協同組合連合会 栃木県本部

（JA 全農とちぎ）

令和 7（2025）年産 栃木県産イチゴの販売実績について（速報）

過去最高の販売額 312億超！ “31 年連続”日本一へ

2025 年 5 月 31 日をもって、令和 7（2025）年産の栃木県産イチゴの今期

販売実績（系統取扱分）が、下記のとおりとなりましたのでご報告いたします。

 販売額については過去最高であった前年（2024 年）産の 289 億 3,300 万円

（６月末確報実績）という数字を大きく上回る、312 億 5,400 万円（5 月 31

日時点速報値）となり、過去最高額を更新しました。これにより、本県産イチゴの販

売額は、31 年連続で首位を維持する見通しとなりました。

※最終的な販売実績は 6 月末をもって集計いたします。

○対象品種 ： とちあいか、とちおとめ、スカイベリー

○販売期間 ： 令和 6（2024）年 10 月～令和 7（2025）年 5 月 31 日

○販売金額 ： 312 億 5,400万円（前年同月比108%）

品種別内訳：とちあいか …266 億 8,100 万円（前年比 143%）

         とちおとめ …32 億 6,000 万円（前年比 37%）

         スカイベリー…13 億 1,100 万円（前年比 94%）

○出荷数量 ： 22,911ｔ（前年同期比106％）

           品種別内訳：とちあいか …19,575ｔ（前年比 140%）

                    とちおとめ …2,396ｔ（前年比 36%）

                    スカイベリー…940ｔ（前年比 91%）

○販売単価 ： 1,364 円/㎏（前年比 102％）

  品種別内訳：とちあいか…1,363 円/㎏（前年比 102%）

とちおとめ…1,361 円/㎏（前年比 104％）

スカイベリー…1,396 円/㎏（前年比 103%）

「とちおとめ」より 10a 当たりの収量が優れる「とちあいか」の作付面積が前年産対比で約 140％と拡大したことの他、シーズン

を通した重点市場との売り場確保対策や、店頭での販売促進など積極的な消費宣伝活動による販売対策が寄与しました。

今後も引き続き、生産者・JA・県・関係機関等と連携をとりながら、「いちご王国・栃木」の確固たる地位の確立に向けて取り

組んでまいります。

mailto:tanaka-miu@zennoh.or.jp